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र ष्ट्र ीय र जनीदिक िल ां द्व र  रु 20,000 स ेअदिक प्र प्त ि न क  दिशे्लषण - दित्तीय िषष- 2023-24 
 

इस ररपोिस में धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान राष्ट्र ीय दलों द्वारा प्राप्त की गयी दानराधश (रु 20,000 स ेअधिक) का धिशे्लषण है | ये राष्ट्र ीय दल 

इस प्रकार है: भारतीय िनता पािी (बीजेपी), इंधडयन नेशनल कांगे्रस (क ांगे्रस), बहुिन समाि पािी (बीएसपी), आम आदमी पािी (आप), 

कम्युधनस्ट पािी ऑफ़ इंधडया (मार्क्ससस्ट) (सीपीएम), और नेशनल पीपल्स पािी (एनपीईपी) |  

 

स र ांश 

ररप र्ष  के मुख्य दबांिु : 

 

1. र ष्ट्र ीय िल ां द्व र  ि न ररप र्ष जम  करने की ि रीख: दित्तीय िषष 2023-24 
 

a) दलों द्वारा िाधषसक दान ररपोिस प्रसु्तत करने की धनयधमत तारीख 30 धसतम्बर, 2024 थी |  

b) केिल बीएसपी और आम आिमी प र्ी ने ही अपना योगदान ररपोिस समय सीमा के अंतगसत प्रसु्तत धकया है िबधक, एनपीईपी, 

क ांगे्रस, बीजेपी और सीपीआई(एम) ने अपना दान ररपोिस क्रमशः  23 दिन ां, 27 दिन ां, 42 दिन ां और 43 दिन ां की देरी के बाद 

चुनाि आयोग को िमा धकया |  

S.No. Political Party 

Financial Year- 2023-24 

Party Code Date of Submission 
No of days by which 

delayed 

1 Bahujan Samaj Party BSP 16 September 2024 - 

2 Aam Aadmi Party AAP 18 September 2024 - 

3 National Peoples Party NPEP 24 October 2024 23 Days 

4 Indian National Congress INC 28 October 2024 27 Days 

5 Bharatiya Janata Party BJP 12 November 2024 42 Days 

6 Communist Party of India (Marxist) CPI(M) 13 November 2024 43 Days 

 

 

 

2. पूरे भ रि िषष से र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त रु 20,000 से अदिक के ि न क  दििरण : दित्तीय िषष 2023-24 
 

a) राष्ट्र ीय दलों द्वारा धित्तीय िषस 2023-24 में पूरे भारत िषस से अधिसत की गयी रु 20,000 से अधिक की दान राधश रु 2544.278 

कर ड़ है िो 12547 ि न ां द्वारा प्राप्त हुआ | 
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b) बीजेपी को 8358 ि न ां द्वारा पूरे भारतिषस से रु 2343.947 कर ड़ का दान प्राप्त हुआ और क ांगे्रस को 1994 ि न ां से रु 

281.48 कर ड़ धमला | बीजेपी का कुल दान बाकी 4 र ष्ट्र ीय िल ां (क ांगे्रस, आम आिमी प र्ी, एनपीईपी और सीपीआई 

(एम)) के कुल दान से 6 गुन  से भी अधिक है | 

c) बीएसपी ने धपछले 18 िषों की तरह, दित्तीय िषष 2023-24 में भी यह दशासया है की पािी को रु 20,000 से अधिक का दान प्राप्त 

नही हुआ है |  

 
 

3. दित्तीय िषष 2022-23 और 2023-24 में र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त ि न की िुलन  
 

a) धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान, राष्ट्र ीय दलों का कुल दान धपछले धित्तीय िषस 2022-23 की तुलना में रु 1693.84 कर ड़ 

(199.17%) की िृर्क्ि देखी गयी है | 

b) िनराधश के धहसाब से बीजेपी के दान में 211.72% की िृर्क्ि हुई है | बीजेपी ने धित्तीय िषस 2022-23 के दौरान रु 719.858 

कर ड़ की दानराधश घोधषत की थी िो धित्तीय िषस 2023-24 में बढ़कर रु 2243.947 कर ड़ हो गयी | इसीतरह से क ांगे्रस ने 

धित्तीय िषस 2022-23 के दौरान रु 79.924 कर ड़ का दान घोधषत धकया था िो धित्तीय िषस 2023-24 में 252.18% बढ़कर रु 

281.48 कर ड़ हो गया |  

c) धित्तीय िषस 2022-23 के तुलना में धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान आम आिमी प र्ी द्वारा घोधषत दान में 70.18% (रु 26.038 

करोड़) और एनपीईपी प र्ी के दान में 98.02% (रु 7.331 करोड़) की धगरािि आयी है | 
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4. र ष्ट्र ीय िल ां क  र ज्यि र ि न : दित्तीय िषष 2023-24 
 

 

a. चुनाि आयोग में दलों द्वारा िमा धकये गए दान ररपोिस से, एडीआर ने दान दाताओं द्वारा घोधषत धकये गए पते से राष्ट्र ीय दलों का 

राज्यिार धििरण धकया है | 

b. धित्तीय िषस 2023-24 में, राष्ट्र ीय दलों को दिल्ली से कुल रु 989.20 कर ड़, गुजर ि से रु 404.512 कर ड़ और मह र ष्ट्र  से रु 

334.079 कर ड़ का दान धमला है | 

c. सांयुक्त र ज्य अमेररक  के एक दाता द्वारा आम आिमी प र्ी (AAP) को 7000 रुपये का दान धदया गया है। 

d. राष्ट्र ीय दलों द्वारा अपने दान ररपोिस में दान दाताओं की अिूरी िानकारी देने के कारण, दलों के कुल दान का 0.238% या रु 

6.062 कर ड़ का दान, धकसी राज्य या संघ शाधसत प्रदेशों से नही ंिोड़ा िा सकता था | 

e. राष्ट्र ीय दलों को धिधभन्न राज्यों से प्राप्त योगदान के धििरण के धलए अनुबांि-1 देखें |  
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5. कॉपोरेर् ि न ि ि ओां और व्यक्तक्तगि ि न ि ि ओां क  दििरण : दित्तीय िषष 2023-24 
 

a) धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान राष्ट्र ीय दलों को रु 2262.5537 कर ड़ (कुल दान का 88.9271%) का दान 3755 कॉपोरेर् दान 

दाताओं से प्राप्त हुआ है | रु 270.872 कर ड़ का दान (कुल दान का 10.6463%) 8493 व्यक्तक्तगि ि न ि ि ओां से प्राप्त हुआ 

है | 

b) बीजेपी को 3478 कॉपोरेर् ि न ि ि ओां से रु 2064.58 कर ड़ और 4628 व्यक्तक्तगि ि न ि ि ओां से रु 169.166 कर ड़ 

दान प्राप्त हुआ है | 

c) क ांगे्रस को 102 कॉपोरेर् ि न ि ि ओां से रु 190.3263 कर ड़ का दान धमला और 1882 व्यक्तक्तगि ि न ि ि ओां से रु 

90.899 कर ड़ का दान धमला है | 

d) धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान बीजेपी ने कॉपोरेि दान से सबसे अधिक दान रु 2064.58 कर ड़ घोधषत धकया है िो अन्य 

सभी राष्ट्र ीय दलों के कुल कॉपोरेि दान (रु 197.9737 कर ड़) का 9 गुन  स ेअधिक है | 

e) राष्ट्र ीय दलों को धिधभन्न राज्यों से प्राप्त क्षेत्रिॉर योगदान का धििरण के धलए अनुबांि-2 देखें | 



     

Page 6 of 28 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

Page 7 of 28 
 

 
 
 

6. शीषष के ि नि ि : दित्तीय िषष 2023-24 

 

a) प्रूडेंि इलेक्टोरल िरस्ट ने बीजेपी और क ांगे्रस को कुल रु 880.0775 कर ड़ का दान धदया है | प्रूडेंि इलेक्टोरल िरस्ट ने बीजेपी 

को रु 723.675 कर ड़ (कुल प्राप्त दान का 32.25%) और क ांगे्रस को रु 156.4025 कर ड़ (कुल प्राप्त दान का 55.56%) का 

दान धदया है |  

b) र्र  इांफ इलेक्ट रल र्रस्ट ने बीजेपी को 4 दानों से रु 127.50 कर ड़ का दान और डेरीि इांिेस्टमेंर््स ने भी बीजेपी को रु 50 

कर ड़ और क ांगे्रस को रु 3.20 कर ड़ का दान धदया है |  

c) धित्तीय िषस 2023-24 में बीजेपी को एसीएमई स लर एनजी प्र इिेर् दलदमरे्ड ने 5 दानों से कुल रु 51 कर ड़ इसके बाद भ रि 

ब य रे्क इांर्रनेशनल दलदमरे्ड ने 1 दान से रु 50 कर ड़, रां गर्  सांस प्र इिेर् दलदमरे्ड ने 1 दान से रु 50 कर ड़ और दिनेश 

चांद्र आर. अग्रि ल इांफ्र कॉन प्र इिेर् दलदमरे्ड ने 1 दान के माध्यम से रु 30 कर ड़ की दानराशी प्राप्त हुई है | 

d) राष्ट्र ीय दलों के शीषस 10 दान के धलए, अनुबांि-3 और शीषस दानदाता के धलए अनुबांि-4 को देखें |  

 
 

 
 

7. र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त य गि न की र दश की शे्रदणय ाँ 
 

a) राष्ट्र ीय रािनीधतक दलों को 12547 ि न ां से रु 2544.278 कर ड़ का चंदा धमला है | एडीआर ने इन दान राधशयों को रकम के 

धहसाब स ेअलग-अलग श्रेधणयों में बांि धदया है |   
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b) राष्ट्र ीय दलों ने रु 50 कर ड़ एक या उससे अधिक रु 6 ि न प्राप्त धकये हैं धिनसे दलों ने रु 653.675 कर ड़ का चंदा प्राप्त धकया 

है िो पूरे दानराधश का 25.69% है | 

c) राष्ट्र ीय दलों ने रु िस कर ड़ एक से रु 50 कर ड़ के बीच 32 ि न प्राप्त धकये हैं धिनसे दलों ने रु 796.452 कर ड़ का चंदा 

प्राप्त धकया है िो पूरे दानराधश का 31.30% है | 

d) राष्ट्र ीय दलों को प्रूडेंर् इलेक्ट रल र्रस्ट से रु 218.50 कर ड़ का सबसे बड़ा योगदान धमला, िो कुल चंदे का 8.59% है। 

e) राष्ट्र ीय दलों को सबसे अधिक योगदान 7726 ि नि ि ओां (रु 32.535 करोड़) ने धदया धिनकी दानराधश अधिकतम एक लाख या 

उससे कम थी िो पूरे दानराधश का 1.28% है | 

Range of Contributions Amount (Rs in cr) No. of donations 
Share of 

donations 

Above Rs 50,00,00,001 653.675 6 25.69% 

Rs 10,00,00,001 to Rs 50,00,00,000 796.452 32 31.30% 

Rs 1,00,00,001 to Rs 10,00,00,000 657.032 172 25.82% 

Rs 50,00,001 to Rs 1,00,00,000 122.136 134 4.80% 

Rs 10,00,001 to Rs 50,00,000 150.91 561 5.93% 

Rs 5,00,001 to Rs 10,00,000 44.463 544 1.75% 

Rs 1,00,001 to Rs 5,00,000 87.075 3372 3.42% 

Rs 1 lakh and below 32.535 7726 1.28% 

Grand Total Rs 2544.278 cr 12547 donations 100% 
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एडीआर के अिल कन और सुझ ि 

अिल कन  
 

1. धित्तीय िषस 2023-24 के धलए 6 र ष्ट्र ीय िल ां में स े4 दलों एनपीईपी, क ांगे्रस, बीजेपी और सीपीआई(एम) ने अपना दान ररपोिस 

क्रमशः  23 दिन ां, 27 दिन ां, 42 दिन ां और 43 दिन ां की देरी के बाद चुनाि आयोग को िमा धकया |  

2. 4 िल ां (बीिेपी, कांगे्रस, एनपीईपी और सीपीआई(एम)) ने 889 ि न ां का पैन धििरण घोधषत नही ंधकया है धिसके माध्यम से दलों 

ने कुल रु 19.884 कर ड़ का दान अधिसत धकया है िो राष्ट्र ीय दलों के कुल दान का 0.782% है | 

3. धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान, 3 र ष्ट्र ीय दलों (क ांगे्रस - रु 73.90 लाख, बीजेपी - रु 51.70 लाख  और सीपीआई(एम)- रु 33 

लाख) ने 84 दान दाताओं के अपूणस/गलत पैन धििरण घोधषत धकये हैं धिनसे दलों को रु 1.586 कर ड़ का चंदा प्राप्त हुआ है |  

4. बीजेपी ने 1564 ि न ां (रु 1384.602 करोड़), क ांगे्रस ने 536 ि न ां (रु 244.571 करोड़), आम आिमी प र्ी ने 168 ि न ां (रु 

5.325 करोड़) और सीपीआई(एम) ने 286 ि न ां (रु 4.547 करोड़) और एनपीईपी ने 1 ि न (रु 5 लाख) के भुगतान का तरीका 

िैसे चेक/ डीडी नंबर या बैंक का नाम या चेक/ डीडी की तारीख की िानकारी घोधषत नही की है | इस प्रकार, धिन दान दाताओं 

ने सम्पूणस चेक/डीडी के धििरण के धबना दान धदया है, उनका पता लगाना मुर्क्िल होगा | 

5. धपछले 18 िषों से लगातार , बीएसपी ने रु 20,000 से अधिक का दान घोधषत नही ंधकया है | 

6. धित्तीय िषस 2023-24 के दौरान प्रूडेंि इलेक्टोरल िरस्ट की िाधषसक ररपोिस में बीजेपी को धदए गए दान की तुलना करते हुए एडीआर 

ने पाया धक र्रस्ट की ररप र्ष में बीिेपी को रु 723.785 कर ड़ के 31 ि न घोधषत धकए गए हैं, िबधक पािी की ररपोिस में प्रूडेंि 

िरस्ट से रु 723.675 करोड़ के 30 दान ही घोधषत धकए गए हैं।  

7. इसके अधतररक्त, ियभारत इलेक्टोरल िरस्ट ने बीिेपी को रु 5 कर ड़ का दान धदया, लेधकन पािी ने धित्तीय िषस 2023-24 के धलए 

अपनी दान ररपोिस में इस िनराधश की घोषणा नही ंकी है। 

र जनीदिक चांिे में प रिदशषि  बढ़ ने के दलए एडीआर के सुझ ि 
 

1. न्य य लय क  आिेश – सुप्रीम कोिस ने 13 धसतंबर, 2013 को धनणसय धदया धक धकसी भी उम्मीदिार के हलफनामे का कोई भी धहस्सा 

खाली नही ंछोड़ा िाना चाधहए। इसी तरह, रािनीधतक दलों द्वारा दान की िानकारी देने िाले फ़ॉमस 24A का कोई भी भाग खाली नही ं

होना चाधहए, यधद दान की राधश रु 20,000 से अधिक हो। 

2. पैन दििरण अदनि यष – सभी दानदाताओं, धिन्ोंने रु 20,000 या उससे अधिक का एकल या बहु-धकस्त में दान धदया है, उन्ें अपना 

पैन धििरण प्रदान करना चाधहए। 

3. ि न की सीम  दनि षररि करन  – एक प्राििान पेश धकया िाने चाधहए धिसमें धकसी व्यर्क्क्त या कंपनी द्वारा एक धित्तीय िषस में कुल 

20,000 रुपये से अधिक की कई छोिी राधश के दान देने पर प्रधतबंि होगा, ताधक पाधिसयााँ एक ही दाता से बड़ी कुल राधश प्राप्त करने 

के बाििूद ररपोधििंग की आिश्यकता को दरधकनार न कर सकें । 

https://adrindia.org/content/Analysis-of-Contribution-reports-of-Electoral-trusts-FY-2023-24
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4. स िषजदनक दनरीक्षण के दलए ि नि ि ओां की पूरी ज नक री उपलब्ध कर न  – सभी दानदाताओं की पूरी िानकारी सुचना का 

अधिकार के तहत सािसिधनक की िानी चाधहए। भूिान, नेपाल, िमसनी, फ्ांस, इिली, ब्रािील, बुल्गाररया, अमेररका और िापान िैसे 

कई देशों में यह प्रधक्रया लागू है। इन देशों में चंदे के 50% स्रोत अज्ञात नही ंहोते, िबधक भारत में ितसमान में यह र्क्िधत है।  

5. र ष्ट्र ीय िल ां क  उि हरण प्रसु्ति करन  च दहए – राष्ट्र ीय दलों को चुनाि आयोग को समय पर सही और संपूणस दान धििरण िमा 

करके धित्तीय पारदधशसता को बढ़ािा देना चाधहए। 

6. चुन ि आय ग क  जि बिेही सुदनदिि करनी च दहए – चुनाि आयोग (ईसीआई) को अपनी िेबसाइि पर उन रािनीधतक दलों 

के र्क्खलाफ उठाए गए कदमों की िानकारी सािसिधनक करनी चाधहए, िो दानदाताओं के नाम, पते, पैन और भुगतान के तरीके िैसी 

आिश्यक िानकारी देने में धिफल रहते हैं। 

7. अपूणष य गि न ररप र्ष क  अस्वीक र करन  – यधद धकसी दान ररपोिस में पैन या भुगतान धिधि की िानकारी अिूरी या गलत है, तो 

चुनाि आयोग को उसे संबंधित पािी को िापस कर देना चाधहए ताधक अपूणस िानकारी देने की प्रिृधत्त हतोत्साधहत हो। 

8. सुचन  क  अदिक र के िहि दित्तीय ज नक री उपलब्ध कर न  – राष्ट्र ीय और क्षेत्रीय रािनीधतक दलों को अपने धित्तीय धििरण 

सुचना का अधिकार अधिधनयम के तहत सािसिधनक करने चाधहए। इससे रािनीधतक दलों, चुनाि प्रधक्रया और लोकतंत्र को मज़बूती 

धमलेगी। 

9. सीबीडीर्ी द्व र  ि दषषक ज ांच – राष्ट्र ीय, क्षेत्रीय और गैर-मान्यता प्राप्त दलों की दान ररपोिस की िाधषसक िांच के धलए सीबीडीिी में 

एक धिशेष धिभाग बनाया िाना चाधहए, ताधक फिी कंपधनयों या अिैि संिाओं से चंदा लेने पर रोक लग सके। 

10. ररप दर्िंग और प्रकर्ीकरण प्रदिय ओां क  मजबूि करन  – धित्तीय ररपोिों का स्वतंत्र ऑधडि धकया िाना चाधहए और इन्ें समय 

पर सािसिधनक धकया िाना चाधहए। एक ऑनलाइन ररपोधििंग और प्रकिीकरण मंच धिकधसत करने से पारदधशसता और प्रभािशीलता 

बढ़ेगी। चुनाि आयोग को यह धदखाने के धलए एक स्टेिस अपडेि देना चाधहए धक धकन दलों ने समय पर ररपोिस िमा की, धकन्ोनें 

देरी की, और धकसने धनयमों का उलं्लघन धकया तथा उनके र्क्खलाफ क्या कारसिाई की गई। 

11. कॉरप रेर् र जनीदिक ि न में प रिदशषि  – कंपधनयों को अपने रािनीधतक योगदान का धििरण सािसिधनक रूप से अपनी 

िेबसाइि पर (िाधषसक ररपोिस में या एक अलग पृष्ठ पर) प्रकाधशत करना चाधहए, धिससे रािनीधतक धित्त पोषण में पारदधशसता बढ़े। 

 

अस्वीकरण 

ररपोिस में उपयोग धकए गए डािा का स्त्रोत राष्ट्र ीय रािनीधतक दलों द्वारा आयकर धिभाग और भारत चुनाि आयोग को प्रसु्तत 

िाधषसक दान ररपोिस (रु 20,000 से अधिक) से धलया गया है | एडीआर धकसी भी िानकारी को अपने ररपोिस में तब तक नही ं

िोड़ता या घिाता है िब तक चुनाि आयोग डािा में बदलाि नही ंकरता | धिशेष रूप से, धकसी अन्य स्त्रोत से धकसी भी 

असत्याधपत िानकारी का उपयोग नही ंधकया िाता है | इस डािा को https://myneta.info/party और चुनाि आयोग के 

िेबसाइि में देख सकते हैं | डािा को सुधनधित करने के धलए सभी प्रयास धकए गए हैं और यह िानकारी रािनीधतक दलों 

द्वारा प्रसु्तत धििरणों में उले्लर्क्खत आकड़ों के अनुरूप है | यधद इस ररपोिस में दी गयी िानकारी और दलों के धििरणों में 

घोधषत िानकारी में अंतर् पाया िाता है तो ऐसे मामलों में रािनीधतक दलों द्वारा दी गई िानकारी ही सही मानी िानी चाधहए 

https://myneta.info/party
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| एसोधसएशन फॉर डेमोके्रधिक ररफॉर्म्स (एडीआर), नेशनल इलेक्शन िॉच (एनईडबू्ल) और उसके स्वयंसेिक इसके प्रकाशन 

से प्रत्यक्ष या परोक्ष रूप से होने िाली धकसी भी क्षधत के धलए धिम्मेदार या उत्तरदायी नही ंहोंगे | 

यह ध्यान धदया िाना चाधहए धक एडीआर, भारत के चुनाि आयोग और सबंधित राज्य के मुख्य कायसकारी अधिकारीयों के 

साथ प्रसु्तत रािनीधतक दलों के ऑधडि और योगदान ररपोिस के धिशे्लषण और प्रसार में बहुत अत्यधिक साििानी बरतता है 

| इस तरह की िानकारी का उदे्दश्य केिल हम री चुन िी और र जनीदिक प्रदिय  में िन के बढ़िे िुरपय ग क  उज गर 

करन  है ि दक प रिदशषि , जि बिेही और सुश सन की प्रण ली क  सुगम बन य  ज  सके और मिि ि ओां क  एक 

सूदचि दिकल्प बन ने में सक्षम बन य  ज  सके | इसधलए, यह अपेक्षा की िाती है धक इस ररपोिस का उपयोग करने िाला 

कोई भी व्यर्क्क्त एडीआर द्वारा उपलब्ध कराए गए डािा का उपयोग करते समय उधचत और अत्यधिक साििानी बरतेगा | 

एडीआर धकसी भी गलत तरीके से धनपिने, धिसंगधत, समझने में असमथसता, गलत व्याख्या या हेरफेर, डािा को इस तरह से 

धिकृत करने के धलए धिम्मेदार नही ंहै ताधक धकसी धिशेष रािनीधतक दल या रािनेता या उम्मीदिार को लाभ या लधक्षत 

धकया िा सके | 

सम्पकष    

नेशनल इलेक्शन िॉच (एनईडब्लू) और एस दसएशन फॉर डेम िेदर्क ररफॉर्म्ष (एडीआर) 

 

Media and Journalist 

Helpline 

+91 80103 94248 

Email: adr@adrindia.org    

 

Maj. Gen Anil Verma (Retd.) 

Head 

National Election Watch,  

Association for Democratic 

Reforms 

+91 11 4165 4200 

anilverma@adrindia.org     
 

 

Prof Jagdeep Chhokar 

IIM Ahmedabad (Retd.) 

Founder Member 

National Election Watch, 

Association for Democratic 

Reforms 

jchhokar@gmail.com   

 

Prof Trilochan Sastry 

IIM Bangalore 

Founder Member, 

National Election Watch, 

Association for Democratic 

Reforms 

tsastry@gmail.com   
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अनुबांि-1 

दिदभन्न र ज्य ां और दििेश ां से र ष्ट्र ीय िल ां क  िल-ि र य गि न- दित्तीय िषष 2023-24 

States-wise donations received by National Parties for FY 2023-24 (Rs in Cr) 

State Name  BJP   INC   AAP   CPI(M)   NPEP   Grand Total  

Delhi 825.675 161.207 2.116 0.202 0  Rs 989.20 cr  

Gujarat 401.982 2.455 0.075 0 0  Rs 404.512 cr  

Maharashtra 323.8412 9.8121 0.413 0.0125 0  Rs 334.079 cr  

Tamil Nadu 141.8263 0.8099 0.015 0.058 0  Rs 142.709 cr  

Telangana 80.504 32.336 0.047 0.0499 0  Rs 112.937 cr  

Karnataka 75.545 17.01 6.06 0 0  Rs 98.615 cr  

Haryana 83.153 14.027 1.323 0.013 0  Rs 98.516 cr  

West Bengal 61.71 22.35 0.0928 0.0685 0  Rs 84.221 cr  

Uttar Pradesh 47.852 2.587 0.364 0.05 0  Rs 50.853 cr  

Assam 50.0925 0.104 0.048 0.005 0  Rs 50.2998 cr  

Madhya Pradesh 44.468 4.674 0.0643 0.0047 0  Rs 49.211 cr  

Rajasthan 41.672 6.754 0.1221 0 0  Rs 48.548 cr  

Chhattisgarh 16.090 0.468   0 0  Rs 16.558 cr  

Andhra Pradesh 12.395 0.852 0.0575 0.328 0  Rs 13.633 cr  

Jharkhand 8.734 0.337 0.007 0 0  Rs 9.078 cr  

Arunachal Pradesh 7.715 0 0 0 0.015  Rs 7.73 cr  

Punjab 5.348 1.920 0.115 0.16 0  Rs 7.5435 cr  

Kerala 5.191 0.407 0.025 0.9476 0  Rs 6.57 cr  

Tripura 5.440 0.005 0 0.7746 0  Rs 6.22 cr  

Odisha 1.850 1.157 0.089 0 0  Rs 3.095 cr  

Bihar 0.177 0.474 0.02 0 0  Rs 0.671 cr  

Jammu and Kashmir 0.652 0.016 0 0 0  Rs 0.668 cr  

Dadra and Nagar Haveli  0.483 0.014 0 0 0  Rs 0.4965 cr  

Himachal Pradesh 0.046 0.335 0.003 0 0  Rs 0.3834 cr  

Manipur 0.298 0.0687 0 0 0  Rs 0.3667 cr  

Mizoram 0.1801 0.160 0 0 0  Rs 0.3401 cr  

Andaman and Nicobar 0.289 0.014 0 0 0  Rs 0.303 cr  

Uttarakhand 0.160 0.078 0.0035 0 0  Rs 0.2414 cr  

Goa  0.160 0.010 0.0025 0 0  Rs 0.1725 cr  

Chandigarh 0.059 0.113 0 0 0  Rs 0.1723 cr  

Meghalaya 0.060 0.014 0 0 0.08  Rs 0.1538 cr  

Pudducherry 0.075 0.016 0 0 0  Rs 0.0913 cr  

Nagaland 0.015 0 0 0 0.0035  Rs 0.0185 cr  

Sikkim 0.005 0 0 0 0  Rs 0.005 cr  

Daman & Diu 0 0.002 0 0 0  Rs 0.0021 cr  

United States 0 0  0.0007 0 0  Rs 0.0007 cr  

Undeclared Address 0.2039 0.8911 0.00 4.967 0  Rs 6.062 cr  

Grand Total  Rs 2243.947 cr   Rs 281.48 cr   Rs 11.062 cr   Rs 7.641 cr   Rs 0.148 cr   Rs 2544.278 cr  
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अनुबांि-2 
 

दिदभन्न र ज्य ां और दििेश ां से र ष्ट्र ीय िल ां क  के्षत्र-ि र य गि न: दित्तीय िषष 2023-24 

Sector-wise - states who contributed to National Parties, FY 2023-24 (Rs in cr) 

States 
 Corporate/Business 

Houses  
 Individual  

 Party 
Units/Union/Society 

/Others  

 Undeclared 
Donor Name  

 Grand Total  

Delhi 975.090 14.025 0.085 0  Rs 989.20 cr  

Gujarat 367.2114 37.2306 0.07 0  Rs 404.512 cr  

Maharashtra 312.375 13.8713 0.0224 7.8103  Rs 334.079 cr  

Tamil Nadu 138.033 3.7416 0.01 0.9244  Rs 142.709 cr  

Telangana 81.42 31.177 0.34 0  Rs 112.937 cr  

Karnataka 59.0651 39.4502 0.10 0  Rs 98.615 cr  

Haryana 83.0143 15.361 0.141 0  Rs 98.516 cr  

West Bengal 64.527 19.689 0.005 0  Rs 84.221 cr  

Uttar Pradesh 24.5564 26.1435 0.0994 0.054  Rs 50.853 cr  

Assam 27.1243 23.1755 0 0  Rs 50.2998 cr  

Madhya Pradesh 45.664 3.5424 0.0047 0  Rs 49.211 cr  

Rajasthan 37.3923 11.1423 0 0.0138  Rs 48.548 cr  

Chhattisgarh 11.7675 4.791 0 0  Rs 16.558 cr  

Andhra Pradesh 11.659 1.96 0.014 0  Rs 13.633 cr  

Jharkhand 5.9566 3.1214 0 0  Rs 9.078 cr  

Arunachal Pradesh 0.785 6.545 0.4 0  Rs 7.73 cr  

Punjab 5.1506 2.3735 0.0025 0.0169  Rs 7.5435 cr  

Kerala 4.3143 1.7815 0.1275 0.3467  Rs 6.57 cr  

Tripura 0.52 5.70 0 0  Rs 6.22 cr  

Odisha 1.77 1.325 0 0  Rs 3.095 cr  

Bihar 0.035 0.636 0 0  Rs 0.671 cr  

Jammu and Kashmir 0.3068 0.3612 0 0  Rs 0.668 cr  

Dadra and Nagar Haveli  0.37 0.1265 0 0  Rs 0.4965 cr  

Himachal Pradesh 0.0581 0.3253 0 0  Rs 0.3834 cr  

Manipur 0.05 0.3167 0 0  Rs 0.3667 cr  

Mizoram 0.055 0.2851 0 0  Rs 0.3401 cr  

Andaman and Nicobar 0.157 0.146 0 0  Rs 0.303 cr  

Uttarakhand 0 0.2414 0 0  Rs 0.2414 cr  

Goa  0.10 0.0725 0 0  Rs 0.1725 cr  

Chandigarh 0.0255 0.1468 0 0  Rs 0.1723 cr  

Meghalaya 0.075 0.0788 0 0  Rs 0.1538 cr  

Pudducherry 0.05 0.0413 0 0  Rs 0.0913 cr  

Nagaland 0.0035 0.015 0 0  Rs 0.0185 cr  

Sikkim 0 0.005 0 0  Rs 0.005 cr  

Daman & Diu 0 0.0021 0 0  Rs 0.0021 cr  

United States 0 0.0007 0 0  Rs 0.0007 cr  

Undeclared Address 3.872 1.925 0.2594 0.0056  Rs 6.062 cr  
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Sector-wise - states who contributed to National Parties, FY 2023-24 (Rs in cr) 

States 
 Corporate/Business 

Houses  
 Individual  

 Party 
Units/Union/Society 

/Others  

 Undeclared 
Donor Name  

 Grand Total  

Grand Total Rs 2262.5537 cr Rs 270.872 cr Rs 1.681 cr Rs 9.1713 cr Rs 2544.278 cr 

 

अनुबांि-3- र ष्ट्र ीय िल ां क  प्र प्त शीषष 10 ि न क  दििरण 

भ रिीय जनि  प र्ी (बीजेपी) 
Top 10 donations of BJP, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 
Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution (Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 New Delhi -110002 

Yes 2,18,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

2 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 New Delhi -110002 

Yes 1,18,17,50,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

3 
Triumph 
Electoral Trust 

Dare House Extension, 234, N. S. C 
Bose Road 

Yes 1,00,00,00,000 
Cheque, HDFC Bank, Chennai - 
Itc Centre -Anna Salai 

4 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 New Delhi -110002 

Yes 82,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

5 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 New Delhi -110002 

Yes 70,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

6 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 

Yes 65,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

7 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Zafar Marg, New 
Delhi -110002 New Delhi -110002 

Yes 50,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg 

8 

Bharat 
Biotech 
International 
Limited 

Genome Valley, Medchal Yes 50,00,00,000 
Cheque, State Bank Of India, 
Overseas Branch Hyderabad 

9 
Rungta Sons 
Private 
Limited 

8A - Express Tower, 42A, 
Shakespeare Sarani 

Yes 50,00,00,000 RTGS 

10 
Itc Infotech 
India Ltd 

Virginia House, 37, J.L. Nehru 
Road 

Yes 30,00,00,000 
Cheque, Standard Chartered 
Bank, Koramangala 

 

इांदडयन नेशनल क ांग्रेस (क ांग्रेस) 
Top 10 donations of INC, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 
Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution (Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 
Prudent 
Electoral Trust 

G15, Hans Bhawan, 
Bahadurshah Zafar Marg 

Yes     50,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  
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Top 10 donations of INC, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 

Person/Company 

PAN 

(Yes/No) 

Amount of 

Contribution (Rs.) 

Mode of Contribution 

*(Cheque/Demand Draft /cash) 

2 
Prudent 
Electoral Trust 

G15, Hans Bhawan, 
Bahadurshah Zafar Marg 

Yes     22,43,25,335  Cheque, HDFC Bank  

3 
Prudent 
Electoral Trust 

G15, Hans Bhawan, 
Bahadurshah Zafar Marg 

Yes     20,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

4 
Prudent 
Electoral Trust 

G15, Hans Bhawan, 
Bahadurshah Zafar Marg 

Yes     19,02,00,000  Cheque, HDFC Bank  

5 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Jafar Marg 

Yes     10,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

6 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 Bahadur 
Shah Zafar Mara, New Delhi 

Yes       5,00,00,000  Cheque, HDFC Bank Ltd. 

7 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Jafar Marg, New 
Delhi 

Yes       5,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

8 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Jafar Marg, New 
Delhi 

Yes       5,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

9 
Prudent 
Electoral Trust 

G-15, Hans Bhawan, 1 
Bahadurshah Jafar Marg 

Yes       5,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

10 P Sujith Reddy 
H.NO.27-10, Ramachandra 
Puram, Tellapur, Medak, 
Telangan-502032 

Yes       5,00,00,000  Cheque, HDFC Bank  

 

 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
  
 
 
 
  

आम आिमी प र्ी (आप) 

Top 10 donations of AAP, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the 
Contributing Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 
Bharatha 
Swamukti 
Samsthe 

108 Sarang of Unitech Parkway 
Apts 1st Main Road, 
Shivanagara, Rajajinagara, 
Bengaluru-560010, Karnataka 

Yes 2,40,00,000 Online, Refer Note-1 

2 
Michael D 
Souza 

#2102, Behind Kpt, Kuntikan, 
Bejai Mangalore-575004, 
Karnataka 

Yes 1,00,00,000 
Cheque, Canara Bank, Balmatta 
Road, Mangaluru, Karnataka 

3 
Bharatha 
Swamukti 
Samsthe 

108 Sarang of Unitech Parkway 
Apts 1st Main Road, 
Shivanagara, Rajajinagara, 
Bengaluru-560010, Karnataka 

Yes 50,00,000 Online, Refer Note-1 

4 
Ramesh 
Bellamkonda 

108 Sarang of Unitech Parkway 
Apts 1st Main Road, 
Shivanagara, Rajajinagara, 
Bengaluru-560010, Karnataka 

Yes 39,00,000 Online, Refer Note-1 



     

Page 16 of 28 
 

Top 10 donations of AAP, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the 
Contributing Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

5 
Bharatha 
Nammade 
Samsthe Trust 

108 Sarang of Unitech Parkway 
Apts 1st Main Road, 
Shivanagara, Rajajinagara, 
Bengaluru-560010, Karnataka 

Yes 13,00,000 Online, Refer Note-1 

6 Anees Ahmed 
A-8, Epsilon Villas, Yemlur, 
Bangalore-560037, Karnataka 

Yes 10,00,000 Online, Refer Note-1 

7 Prithvi Reddy 
No-330, 4A Cross OMBR Layout, 
Banaswadi Bangalore-560043 
Karnataka 

Yes 10,00,000 Online, Refer Note-1 

8 
Harish Kumar 
Jain 

Marwadi Pada, Village-Borda, 
Dist-Kalahandi, Odisha-766036 

Yes 8,00,000 

Cheque, HDFC Bank, N-2-41/2/A, 
Pavan Priyanka Plazam Kothaguda 
Cross Roads, Kondapur, 
Hyderabad 

9 Sachin Gupta 
C-3/110, Sector-11, Rohini, 
Delhi-110085 

Yes 8,00,000 
Cheque, IDFC Bank, New Friends 
Colony New Delhi 

10 Ameet Kkatyal 
41, Golaghata Rd. or VIP Road, 
Sreebhumi, Kolkata, West 
Bengal-700048 

Yes 7,50,000 
Cheque, Kotak Mahindra Bank, 
Defence Colony New Delhi 

 

 

 

कमु्यदनस्ट प र्ी ऑफ़ इांदडय  - म क्तसषस्ट (सीपीआई (एम)) 

Top 10 donations of CPI(M), Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of 
the Contributing 

Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand Draft /cash) 

1 Natco Pharma Limited   Yes 40,00,000 Cheque 

2 Natco Pharma Limited   Yes 30,00,000 Cheque 

3 Natco Pharma Limited   Yes 30,00,000 Cheque 

4 Kosamattom Finance Ltd   
Pan 

Incomplete 
25,00,000 Cheque 

5 Prosper Jewel Arcade Llp   Yes 25,00,000 RTG 

6 Kalyan Jewellers Thrissur   Yes 25,00,000 Cheque 

7 Hetoro Drugus Ltd   Yes 20,00,000 NEFT 

8 Apl Healthcare Ltd   Yes 10,00,000 Cheque 

9 Lexus Machines Pvt Ltd   Yes 10,00,000 Cheque 

10 Apitoria Pharma Ltd   No 10,00,000 Cheque 
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नेशनल पीपुल्स प र्ी- (एनपीईपी) 

All donations of NPEP, Financial Year 2023-24 

S.No. Name 
Complete Address of the Contributing 
Person/Company 

PAN 
(Yes/No) 

Amount of 
Contribution 

(Rs.) 

Mode of 

Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft /cash) 

1 Manjushree Plastics 
SRCB Road, Facny Bazar, Guwahati-781001, 
Assam 

Yes 5,00,000 
Cheque, HDFC 

Bank, Guwahati 

2 Bimal Saha Dalu West Garo Hills, Meghalaya  No 3,00,000 RTGS 

3 Mahmood A Sangma 
17, Mission Compound, Tura, West Garo Hills, 

Shillong, Meghalaya 
Yes 2,00,000 IMPS 

4 Merimeker 
Malki, near Football Ground, East Khasi Hills,  

Shillong,  Meghalaya 
Yes 1,50,000 IMPS 

5 Thangwang Wangham 
Niti Vihar, VIP Road, Itanagar Arunachal 

Pradesh 
No 1,00,000 UPI 

6 Mr. Wanlp Kupar Marbaniang 
Block-8, Mawlai Nongkwar, Shillong-793017, 
Meghalaya 

Yes 80,000 NEFT 

7 Mr. Wanlp Kupar Marbaniang 
Block-8, Mawlai Nongkwar, Shillong-793017, 
Meghalaya 

Yes 70,000 NEFT 

8 Thangwang Wangham 
Niti Vihar, VIP Road, Itanagar Arunachal 
Pradesh 

No 50,000 UPI 

9 Homelite Signal Bazar, Dimapur-797112, Nagaland  Yes 35,000 IMPS 

 

अनुबांि-4 

र ष्ट्र ीय िल ां के शीषष 10 ि नि ि ओां क  दििरण: दित्तीय िषष-2023-24 

Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 
Address of the 
Contributing 
Person/Compa

ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

1 
Prudent 
Electoral 

Trust 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 New 
Delhi -110002 

Yes 

Rs 
880,07,75,3

35 (Rs 
880.0775 cr) 

2,18,50,00,0

00 
Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 New 
Delhi -110002 

Yes 
1,18,17,50,0

00 
Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 New 
Delhi -110002 

Yes 82,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 New 
Delhi -110002 

Yes 70,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 65,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 New 
Delhi -110002 

Yes 50,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G15, Hans 
Bhawan, 
Bahadurshah 

Zafar Marg 

Yes 50,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 

Yes 25,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 25,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G15, Hans 

Bhawan, 
Bahadurshah 
Zafar Marg 

Yes 22,43,25,335 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G15, Hans 
Bhawan, 

Bahadurshah 
Zafar Marg 

Yes 20,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G15, Hans 
Bhawan, 
Bahadurshah 

Zafar Marg 

Yes 19,02,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 New 
Delhi -110002 

Yes 10,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 10,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Jafar Marg 

Yes 10,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 7,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadur Shah 
Zafar Mara, 
New Delhi 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Jafar Marg, 
New Delhi 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Jafar Marg, 
New Delhi 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Jafar Marg 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G 15 1, 
Bahadur Shah 
Jafar Marg, 
Hans Bhawan 

New Delhi 

Yes 5,00,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 4,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadur Shah 
Zafar Marg, 
New Delhi 

Yes 4,00,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 3,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan 

Yes 3,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 New 

Delhi -110002 

Yes 3,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15 Hans 

Bhawan 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg 

New Delhi 

Yes 3,00,00,000 
000003, 12.10.2023, HDFC 
Bank, Kailash Building New 
Delhi 

BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 

Yes 2,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadur Shah 
Zafar MarQ, 
New Delhi 

Yes 2,40,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Jafar Marg, 
New Delhi 

Yes 2,15,00,000 Cheque, HDFC Bank  INC 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 

Yes 2,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 2,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 1,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan 

Yes 1,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Etectoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 

Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 1,50,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G 15 1, 
Bahadur Shah 

Jafar Marg, 
Hans Bhawan 
New Delhi 

Yes 1,40,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 

Yes 1,25,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 



     

Page 22 of 28 
 

Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 

Yes 1,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 

Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 

New Delhi -
110002 

Yes 1,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 

Electoral 
Trust 

G-15, Hans 
Bhawan, 1 

Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -
110002 

Yes 1,00,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15, Hans 

Bhawan, 1 
Bahadurshah 
Zafar Marg, 
New Delhi -

110002 

Yes 75,00,000 Cheque, HDFC Bank, K G Marg BJP 

Prudent 
Electoral 
Trust 

G-15 Hans 
Bhawan -1 
Bahadurshah 
Zafar Marg 

Delhi- 110002 

Yes 50,00,000 000024, HDFC Bank BJP 

2 
Triumph 
Electoral 

Trust 

Triumph 
Electoral 
Trust 

Dare House 
Extension, 234, 
N. S. C Bose 
Road 

Yes 

Rs 
127,50,00,0

00 (Rs 

127.50 cr) 

1,00,00,00,0
00 

Cheque, HDFC Bank, Chennai - 
Itc Centre -Anna Salai 

BJP 

Triumph 

Electoral 
Trust 

Dare House 

Extension, 234 
Nsc Bose Road 

Yes 25,00,00,000 
Cheque, HDFC Bank, Chennai - 
Itc Centre -Anna Salai 

BJP 

Triumph 
Electoral 
Trust 

Karnataka Yes 2,00,00,000 51 BJP 

Triumph 

Electoral 
Trust 

Chennai Yes 50,00,000 Chennai BJP 

3 
Derive 

Investment
s 

Derive 
Investment

s 

903, Dalamal 
House, 206, 
Jamnalal Bajaj 

Marg 

Yes Rs 
53,20,00,00
0 (Rs 53.20 

cr) 

25,00,00,000 RTGS BJP 

Derive 
Investment
s 

903, Dalamal 
House, 206, 

Yes 25,00,00,000 RTGS BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Jamnalal Bajaj 
Marg 

Derive 

Investment
s 

903, Dalamal 
House, 206, 
Jamnalal Bajaj 

Marg, Nariman 
point, Mumbai- 
400021 

Yes 3,00,00,000 RTGS, HDFC Bank  INC 

Derive 

Investment
s 

House-206, 
Jamna Lal Bajaj 

Marg, Nariman 
Point. Mumbai 

Yes 20,00,000 Cheque, HDFC Bank Ltd. INC 

4 
Acme Solar 
Energy Pvt 

Ltd 

Acme Solar 
Energy Pvt 

Ltd 

Plot No. 152, 
Sector - 44, 

Gurugram -
122002 

Yes 

Rs 
51,00,00,00
0 (Rs 51.00 

cr) 

11,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, 

Gurgaonsector Xiv 
BJP 

Acme Solar 
Energy Pvt 
Ltd 

Plot No. 152, 
Sector - 44, 
Gurugram -

122002 

Yes 10,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, Moti 
Kavadi 

BJP 

Acme Solar 
Energy Pvt 
Ltd 

Plot No. 152, 
Sector - 44, 
Gurugram -
122002 

Yes 10,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, 
Gurgaonsector Xiv 

BJP 

Acme Solar 

Energy Pvt 
Ltd 

Plot No. 152, 

Sector - 44, 
Gurugram -
122002 

Yes 10,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, 
Gurgaonsector Xiv 

BJP 

Acme Solar 
Energy Pvt 

Ltd 

Plot No. 152, 
Sector - 44, 

Gurugram -
122002 

Yes 10,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, 

Gurgaonsector Xiv 
BJP 

5 

Bharat 
Biotech 

Internation

al Limited 

Bharat 
Biotech 
Internation

al Limited 

Genome Valley, 
Medchal 

Yes 

Rs 
50,00,00,00
0 (Rs 50.00 

cr) 

50,00,00,000 
Cheque, State Bank Of India, 
Overseas Branch Hyderabad 

BJP 

6 

Rungta 
Sons 

Private 
Limited 

Rungta 
Sons 
Private 
Limited 

8A - Express 
Tower, 42A, 
Shakespeare 
Sarani 

Yes 

Rs 
50,00,00,00
0 (Rs 50.00 

cr) 

50,00,00,000 RTGS BJP 

7 

Dinesh 

Chandra R 
Agarwal 
Infracon 

Pvt Ltd 

Dinesh 

Chandra R 
Agarwal 
Infracon 

Pvt Ltd 

401, The Grand 

Mall, S.M. 
Road, 
Ambawadi, 
Ahmedabad - 

380015 

Yes 

Rs 
30,00,00,00
0 (Rs 30.00 

cr) 

30,00,00,000 RTGS BJP 

8 
Itc Infotech 

India Ltd 
Itc Infotech 
India Ltd 

Virginia House, 
37, J.L. Nehru 
Road 

Yes 
Rs 

30,00,00,00
30,00,00,000 

Cheque, Standard Chartered 
Bank, Koramangala 

BJP 
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S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

0 (Rs 30.00 
cr) 

9 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 

Rs 

29,60,00,00
0 (Rs 29.60 

cr) 

2,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 Mp 

Yes 2,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Bhopal 

BJP 

Dilip 
Buildcon 

Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 

Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 2,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 

Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 Mp 

Yes 2,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 2,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 2,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 
Buildcon 

Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 

Lcb Bhopal 
BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road, 
Bhopal - 

462016 Mp, 
Bhopal - 
462016 

Mpbhopal- 

Dilip 
Buildcon 

Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 

Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Bank Of India, 

Maharana Pratapnagar 
BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 

Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road, 

Bhopal - 
462016 Mp, 
Bhopal - 
462016 

Mpbhopal- 
462021 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 
Mpkolar Road 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 

Mpkolar Road, 
Bhopal - 
462016 Mp, 

Bhopal - 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

462016 
Mpbhopal -
462016 Mp 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road, 

Bhopal - 
462016 Mp, 
Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road, 

Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 

Lcb Bhopal 
BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 

Mpkolar Road, 
Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 

Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 
Mpkolar Road, 
Bhopal - 

462016 Mp, 
Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 
Buildcon 

Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 

Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 
RTGS, Punjab National Bank, 
Lcb Bhopal 

BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 

Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal - 
462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 

Dilip 

Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 

Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal - 

462016 Mp 

Yes 1,00,00,000 RTGS BJP 
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Top 10 donors: National Parties _Financial Year- 2023-24 

S.No
. 

Donor 
Name 

Donations 

Complete 

Address of the 
Contributing 
Person/Compa
ny 

PAN 
(Yes/N

o) 

 Total 
Donations 

(Rs.)  

 Amount of 
Contribution 

(Rs.)  

Mode of Contribution 
*(Cheque/Demand 
Draft/cash) 

Party 
Nam

e 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No. 5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chunna 
Bhatti, Kolar 

Road 

Yes 60,00,000 RTGS BJP 

Dilip 
Buildcon 

Limited 

Plot No-5, 
Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 

Bhatti, Kolar 
Road, Bhopal-
462021 

Yes 50,00,000 
307401, PUNJAB NATIONAL 

BANK 
BJP 

Dilip 
Buildcon 
Limited 

Plot No-5, 

Inside Govind 
Narayan Singh 
Gate, Chuna 
Bhatti, Kolar 

Road, Bhopal-
462021 

Yes 50,00,000 
307402, PUNJAB NATIONAL 
BANK 

BJP 

10 

Macrotech 

Developers 
Limited 

Macrotech 

Developers 
Limited 

412, Floor-4, 
17G Vardhman 
Chamber, 

Cawasji Patel 
Road, 
Horniman 
Circle 

Yes 

Rs 

27,00,00,00
0 (Rs 27.00 

cr) 

27,00,00,000 
Cheque, ICICI Bank, 
Mumbailower Parel 

BJP 

Total Donations declared by Top 10 Donors Rs 1328.3775 cr) 

 


